Modus autem disponendi ad abiurationem publi-  
cōfiliū.

#### Forma disponendi ad abiurationem publi- cōfiliū.

**V**eniet nāmque abiurādus ad Ecclesiā vbi  
sit determinatum per consilium quod de-

beat publice abiurare: indicēto tamen primus p.  
Ecclesiā Dominica præcedenti, quād omnes in-  
terfint tali die sermoni, quem Inquisitor facit  
de fide & pro fide: & ponetur in loco congruo  
vnū pinnaculum, vel posticū, seu cadafā tū lux. + Calafat  
pro talibus. illū. Et facto a sermone in Missa, populo & cle-  
ro inibi congregato, ac in illo impugnata heres  
de qua abiurandus est delatus; Inquisitor dicet  
publice, quomodo ille ibi positus in alto basti-  
mēto, tē habitus suspectus ex talibus indicis  
atque factis, de tali expugnata in sermone hā-  
reſis, ut suspeſtus leuiter abiurando. Quo  
dicto ponetur liber Euangeliorum coram illo,  
qui debuerit abiurare; quo posito, ipse talis po-  
net manus super illum, & abiurabit illam hā-  
reſim per modum qui sequitur.

**F**orma abiurandi hāreſim quando dela-  
tus est suspectus leuiter.

**E**go talis, diœcesis talis, habitator ciuitatis vel 16;  
loci talis, in iudicio constitutus coram vobis  
domino Episcopo talis ciuitatis, & Fratre N. In-  
quisitore hāreſiæ prauitatis in terris diuina-  
lis domini subiectis, sacrosanctis Enangelijs po-  
sitis coram me, & proprijs manib. meis per me-  
tactis, iuro me credere corde, et profiteor ore, illam  
sanctam fidem catholicam & Apostolicam,  
quam sacra Romana Ecclesia credit, profitetur,  
prædicat, & obseruat. Item iuro, me credere cor-  
de, & profiteor ore, quod dominus Iesus Christus:  
exprimatur articulus catholicus contra hā-  
reſim, de qua leuiter e. t suspectus: verbi gratia, si est  
de proprijs, vel comm. un: dicitur sic: iuro me cre-  
dere corde, & profiteor ore, quod dominus Iesus Christus  
& eius Apostoli, dū erant in vita mortali  
presenti, habebant & habuerunt in commu-  
ni aliqua, que dicit sacra scriptura illos habuisse,  
& quod in illis habuerunt ius donandi, vendendi,  
& alienandi. Et post abiuret hāreſim contrariam  
sic: Et consequenter abiuro, abnego, & renoco  
iam hāreſim, de qua me habetis suspectum vos  
domini Episcopus & Inquisitor, que mendacio-  
ter aſſuerat, quod dominus Iesus Christus, &  
eius Apostoli non habuerunt aliquid in proprio  
nec in communī, & etiam quod non habuerunt  
in aliqua re ius illam donandi, vendendi, & alie-  
nandi. Item iuro, quod nunquam prædiciam  
hāreſim credidi, neque credo; nec illi adhāsi,  
nec adhārebo: nec illam docui, neque docere  
intendo. Quād si aliquid prædictorum fecero  
in futurū (quod Deus auerat) penitū iuris  
taliter abiurant debitis prompto animo me sub-  
mitto, paratus b. subire omnem penitentiam,  
tē quām pro his que feci & dixi, pro quibus meri-  
to me habetis suspectū, uolueritis mihi intūgere  
et illā studebo p. uiribus adiptere, & nullatenus  
contra

contra venire; sic in Deo adiuvet, & haec sacro  
familiâ Euangeliâ.

Prædicta autem abiuratio fiat in vulgari, ut  
ab omnib. intelligatur: qua facta Inquisitor po-  
tent sibi dicere publice in vulgari: Ia verba,  
vel similia in effectu: Fili, suspicior m, quâ de-  
te habebamus, & non immerito, purgasti per alia  
lurationem prælibatam; de cætero caueas tibi, ut  
non incidas in hanc hæc sim abjurata: nam li-  
cet, si penitentes, non tradereris brachio seculari,  
quia abiurasti tamquam suspectus leuiter, & nō  
vehementer; tamen tunc multo fortius punire-  
ris, quâ si non abiurassis, & amodo pro modico  
habereris suspectus vehementer, & vt talis abiu-  
rare, & si prolabereris, pœna relapsis debita pu-  
niteris, & absque' misericordia tradereris curie  
seculari, ultimo supplicio feriendus.

Si autem abiurat secrete in palatio Episcopi,  
vel camera eiusdem Inquisitoris (quâd scilicet,  
factum non est publicum) modo consimili abiu-  
rabit. Quibus peractis fereatur sententia in hunc  
modum.

<sup>15</sup> Forma c ferendi sententiam, seu iniun-  
gendi penitentiam ei, qui abiura-  
uit vt suspectus leuiter.

Nos N. miseratione diuina Episcopus talis ci-  
nuitatis, & Frater, &c. ut in prædictis. Atten-  
dentes, quod visis & diligenter consideratis pro-  
cessus meritis per nos facti, contra te talem dela-  
tum nobis de heretica prauitate, reperimus te ta-  
lia, & talia cõmisissile: dicunt illa: quæ te reddut  
leuiter suspectū de hæresi, & propter quæ te ta-  
lem merito nos habētes, fecimus ut leuiter su-  
spectum de prædicta labe, eandem hæresim abiu-  
rare: verum ne prædicta per te commissa rema-  
neant imputata, & ut efficiaris cautor in futurū  
de multorum & magnorum consilio in iure peri-  
torum, ac etiam religiosorum, in & super his ha-  
bito maturo consilio, pariter, & digesto, habētes  
præ oculis solum Deum, ac irrefragabilem san-  
cta fidei catholice veritatem, scilicet Euangelijs positis coram nobis, ut de vultu Dei iudi-  
cium nostrum prodeat, & oculi nostri videat ex-  
quitatem: Sed tēsq; pro tribunali, more iudicū  
iudicantium, te talem hic in nostra præsentia p-  
sonaliter cõstitutum, per modum, qui sequitur  
condemnamus, sententiamus, leu potius penitē-  
tam, scilicet, ne de cætero vñquam scienter le-  
gas, teneas, seu habeas talem librum, & etiam ne  
deinceps, &c. Ponantur illa, quæ commisit, pro-  
pter quæ suspectus habitus fuit de prædicta hæresi  
et prauitate. Lata est hæc sententia, seu peniten-  
tia, &c.

Caveat autem notarius, quod in processu ponat,  
quod talis abiuratio est facta per talē, tāquā per  
suspectum habitum de hæresi leuiter, & non ve-  
hementer, alias periculum magnum esse posset.

Qua sententia sic perfecta, Inquisitor poterit  
coferre indulgentiam xl. vel xx. dierum, iuxta pri-  
uilegium, Præ cunctis † omnibus, qui prædictis ser-

A moni, & abiurationi interfuerūt; addendo, quod  
quicunque præstítit cōsilium, auxilium & fau-  
rem, ut prædictus abiuratus taliter abiuraret, ha-  
bet tres annos de indulgentia.

## COMMENT. XL.

**Q**Væ ad intelligendos hos tres modos sequentes  
videlicet quartum, quin, um & sextum maxi-  
me sunt necessaria, tradita suu & copiose ab Eymeri  
eo supra par. 2. q. 55. ubi discernit de presumptio-  
nibus leuibus, vehementibus, & violentis: quo lo-  
co & nos plurima ad cum illustrandum addidimus.  
his vero locis de abiurationibus iniungendis ad pur-  
gandas vel excludendas, aut ad luendas pœnas pro  
illis suspicionibus differit singillatim, proxim do-  
cens, quæ in singulis debeat obseruari: cuius occasio-  
ne tractanda a nobis hic est abiurationis materia.

Quantum autem ad hunc modum spectat, eum  
transfudit in suam summam T. b. c. verbo, Inqui-  
sitor. §. 15. Jacobus Sprenger in malleo maleficarū  
3. par. q. 23. Locatus in fine operis judicialis in for-  
ma sententiæ contra leuiter suspectum de hæresi. nō  
nulla Zanchinus tract. de hæret. c. 41. Sylvester de  
frigibus li. 3. c. 4. puncto 6.

Sed iam nos de abiuratione dicamus, ut hi modi  
sequentes facilius percipiantur; de qua agunt Zan-  
chinus tract. de hæret. c. 20. num. 2. & ibidem Cä-  
pegius. Repertorium Inquisitorum, & Locatus in  
opere judiciali, & Bernardus Comensis in Lucer-  
na, verbo, abiuratio. Petrus Godofredus in l. 2. C. de  
hæret. Albertinus tract. de agno. assertio. q. 30. n.  
66. & seq. Turrecremata in summa de Ecclesia, li.  
4. parte 2. c. 22. Simancas de Cath. instit. tit. 1. idem  
in encyridio tit. 5. & copiose Joannes Roias in sin-  
gularib. fidei, singula. 1. idem tract. de hæret. p. 2.  
assertione 4. nu. 33. 1. Conradus Brunus lib. 3. de  
hæret. c. 6. Dolores communiter in c. accusatus in

D principio de hæret. li. 6. & alijs varijs locis, quos  
prudentis omittit: nam hi ceteris copiosius rem tra-  
ctant. extatque etiam de abiuratione hac, de qua dis-  
serendum est, singularis locis in Concilio Tholosa-  
no c. 11. & in Concilio Narbonensi c. 7. & in Con-  
cilio Bitterensi c. 29.

Est autem abiuratio quantum pertinet ad hanc  
locum, nam ceteras huius vocis significaciones li-  
benter omitto: solemnis hæresim detestatio, cu-  
assertione catholica veritatis, & obligatione, iura-  
mento et pœna munera permanendi in fide Christia-  
na. ita colligitur ex c. ego Berengarius. de consecra-  
tion. 2. & ex c. ad abolendā. §. illos quoq. de hæret. et  
ex c. super eo. & ex c. accusatus. de hæret. li. 6. & ex c.  
inter sollicitudines. de purg. can. & ex plurib. alijs  
Juri canonici & Cœciliori, ac sacerdoti Patri locis.

Abiuratio res est antiquissima, cetera quæ sentiat  
imperiti quidam retuslati, ei Ecclesiæ i. mici: nā et ies antiqui  
in prima Nicena synodo. c. 8. ita sicut p. i. incenio. Si sima,  
qui voluerit venire ad Ecclesiæ catholicæ ex No-  
uatiianis, placuit sacerdo Cœcilio ut ordinetur, & sic  
maneat in clero. Ante oīa aut hæc habeat ab eis  
cōfessionem, quæ p. scripturā exigi oportet, ut fatea-  
tur se cum oī cōsensu Ecclesiæ catholicæ & Apo-  
stolicæ statuta obseruaturos, i. cōmunicatueros se

Num. 161.

Abiurationis  
tractatio.De abiuratio-  
ne q. disser-  
unt.

H h 4 &amp; his,

& his, qui forte secundas nuptias experti sunt, vel his qui persecutionis tempore lapsi sunt: quibus tam en lapsis penitentiae modus, & tempus ascripum est, ut in omnibus sequantur ea, quae in Ecclesia catholica & Apostolica obseruantur, hactenus ibi.

Eiusdem abiurationis meminit concilium Ephesum sub Celestino primo celebratum, & Concilium Laodicenum, sub Libero c. 7. & alibi saepe ab approbatis conciliis, & sanctis Patribus, & usurpatam, & ristitutam scimus abiurationem. Et Leo Papa referatque Gratianus in c. saluberrimum. & in cap. danatum. i. q. 7. nullum hereticum ad unitatem Ecclesiae recipiendum iubet, nisi prius heresim abiuratur, & anabematizet. hoc spectant, quae docet Ni cephorus lib. 6. c. historie ecclesiastice. tandem labentibus seculis idem est semper cum hereticis redentibus observatum, ut in concilio Constantini sessio. 13. cum Hieronymo de Praga, & in concilio quodam sacerdotali temporibus Nicolai. i. c. Berengario, & refertur in c. ego Berengarius. de consecratio. distillat. 2.

Abiuratio  
nis usus cur  
olim insti  
tutus.

Quid conti  
nere debeat  
abiuratio.

Quotuplex  
abiuratio

Fuit vero olim salubriter institutus abiuratio-  
nis usus, ob continuas frequentesque hereticorum  
fraudes, & intercedentias, ut abiuratio robore  
adacti, & quasi vinculo confirmiti, & alligati, co-  
gerentur in catholicę Ecclesię unitate permanere,  
ne liberū eis esset impune quoties vellit, recedere, ac  
Ecclesię deludere, ut grauius, & vere constituit Leo  
primus epistola 49. cuius initium est; Relatione san-  
cti fratri. et refert Coradus Brunus li. 3. de her. c. 6

Iam quid continere debeat abiuratio, luculentius  
prescripti olim idem Leo eius nominis Papa pri-  
mus in dicta epist. 84. ad Nicetam Aquileiensem  
Episcopum in hac verba: Damnat apertos profes-  
sionibus suis superbi erroris autores, & quid-  
quid in doctrina eorū vniuersalis Ecclesia ex-  
horruit, detestentur: omniaque decreta synoda-  
lia, quae ad excisionem huius heresios Apostoli-  
cae fedi confirmavit autores, amplecti se, & in  
omnibus approbare, plenis, & a pertis, ac propria  
manu scriptis protestationibus eloquantur. ni-  
hil in verbis eorum obscurum, nihil inueniatur  
ambiguū: quoniam nouimus hanc istorū esse ver-  
suum, ut in quaunque particula dogmatis ex-  
erandi, quam a damnandorum societate discre-  
uerint, nihil sibi sensum suorum eximent esse  
non faluum. hec ibi. Insignis est locus, & ob id nō  
fuit omittendus: in quo illud est diligenter obser-  
nam, totam abiurationem propria manu esse scribe-  
dam: quod si fieri commode potest, omnino est cu-  
stodiendum, & praesertim cum abiurant viri insi-  
gnes, nobiles, litterati, doctores, predicatores, aut  
similes.

Abiuratio hanc quadruplicem colligimus, ex  
hac Eymeric tractatione, Aut enim est de leui,  
aut de vehementi, aut de violentia suspicione, aut de  
nique de heresi formalis: quae partitio aperi-  
sime conuenit abiuratio, cum omnis cui subienda est abiu-  
ratio, aut leuiter suspectus sit in fide ob modicas, et  
leues mala credentia suspiciones: aut vehementer,  
ob vehementia infidelitatis, aut heresis alicuius in-  
dicia; aut violenter, ob violentia indicia, & iuris, &c.

A de iure presumptioes: aut vere, & formaliter fit  
hereticus.

Quamquam vero huicmodi abiuraciones, pre-  
serunt de leui, de vehementi, & de violentia ( nam leui & de  
in formaliter manifestior est discriminis ratio, ratio-  
ne finis nō differant, cum in id potissimum referan-  
tur, ut abiturates virtute earum adacti, in catholicę  
unitate continantur; at quo ad effectus nulde sunt  
disimiles: primum enim differunt formula, sine con-  
ceptione uerborum, neque enim eisdem uerbis conci-  
piantur ex utriusque formula apparat.

Preterea differunt ex quorundam sententia ratio-  
ne loci ubi sunt: quoniam abiuratio de leui fit in do-  
mo Episcopi vel Inquisitoris: at abiuratio de ne-  
meti fit in publico, in conspectu populi ad hoc conve-  
cati, ut uoluit Ioannes Rojas in singularibus fidei,  
singulis. i. nu. 26. ubi dicit ita voluisse hoc loco Ey-  
mericus, cum auctor hic nu. 161. vers. circa istum,  
apertissime sentiat, hanc abiurationem de leui nou-  
modo secreto, verum etiam publice fieri posse, cum  
is qui sic abiuat, publice est de heresi suspectus,  
item abiurationem de vehementi, & publice,  
& secreto ob eandem rationem fieri posse, do-  
cet paulo post Eymericus in 5. modo nu. 166. §. cir-  
ca istum. vers. & abiuabit publice vel secreto.

Tamen si vero in abiuratione de vehementi cu Eymerico consentiant, eam s. publice fieri posse, immo  
addo, et ita fieri debere, nisi causa rationabilis aliud  
suadeat: quoniam ad leue attinet benignius est, & re-  
ceptius ut priuatum in auditorio Inquisitorum fiat,  
ut recte ait Iaco. Simanca de cath. inf. t. 1. n. 24.

Sed Eymeric sententia olim obseruabitur: cum a  
crius punirentur, quam nunc redeentes ad Ecclesię  
gremium. & concilium Bitteren et c. 29. & Narbo-  
nense c. 6. apertissime comprobant hanc Eymeric  
sententiam: nam in Narbonensi ita scriptum est.

Omnis vero faciatis culpas clero & populo  
conuocatis publice confiteri, & abiurare, atque  
iurare, prout in mandatis Apostolicis, & statutis

D Domini Romani plenus continetur: nisi vbi col-  
pe leuitas, & scandali enormitas + rigori etiam + illa  
huic quicquam ostenderet detrahendum. hec ibi.  
quod Eymericus fecerit nunc publice ratione publi-  
ca suspicione, nunc secreto propter secretam suspi-  
cionem docuit hanc abiurationem faciendam: sed mi-  
tius est, ut dixi, ut ea semper in priuato fiat, &  
occulto.

De hac vero antiqua severitate alibi plenus di-  
ximus, & tradit multa opportune Repertorium In-  
quisitorum verbo, publice.

Tertia inter has abiuraciones differetia est, quo  
ad penitentias iniungendas abiurantibus: quoniam  
de leui abiurantibus non imponitur tam axis pa-  
nitentia, quam abiurantibus de vehementi.

Denique ultima, & potissimum differetia est, quo  
niam qui de vehementi abiurat, si relabatur in her-  
esim, relapsorum pena punitur, & curia seculari  
traditur: qui vero de leui abiurat, quoniam relaba-  
tur in heresim siue abiuratum siue aliam: nec para-  
tur relapsus, nec relapsorum pena plectitur: quoniam  
nisi acris ob secundum lapsum panitatur cap. accu-  
satus, in princ. ubi Doctores de heret. lib. 6. Siman-  
cas de cath. instit. tit. 1. num. 19. Joannes Rojas

in dicta strg. 1. nu. 26. & tradit etiam hoc loco Eymericus nro. 161. & hanc sententiam veram esse contra Ancharanum, & alios demonstران supra par. 2 super que. 64. s. vel post constat.

Qualis autem sit aburationis formula, seu quibus concepiatur, copiosè tradunt præcitat in principio huius commentarij, & Eymericus in his modis finiendo processum fidei.

In quo tamen hoc est diligentissime obseruandum, cōmune esse omnibus aburationibus, ut is qui aburatio nis est differetianā qui aburatur de leui, cū deficēt postea ad detestandos errores, & hæreses ex sententia Eymerici non profert clausulā illā vniuersalē, videlicet hanc: Et consequenter abiuro, & abne go omnem hæresim extollētem se aduersus sanctam Romanam Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam: Sed protinus post vniuersalē fidei protestationem descendit ad particularem eius hæresis, an eā hæresim detestationē, in quib. est habitus leuiter suspicitus, sic: Item iuro me credere, & ore profiteor, verbi gratia summum Pontificē Romanum esse militans Ecclesię visibile caput: aut quid simile, & post detestatur hæresim huic articulo contrariam, sic: Et consequenter abiuro, abnego, & detestor illā hæresim, quę falso asserit, summum Romanum Pontificem non esse militantis Ecclesię visibile caput. Quam differentiam inter aburationem de leui, & inter aburationē de rebementi, ac de violenti, vt adnotauit auctor, in sexto modo processum fidei terminandi, nu. 176. posuit titulū, de forma abiurandi omnem hæresim, ab faciendam, qui est suspectus habitus violenter.

In hanc opinionem putarem descendisse auctore per textum in c. accusatus. §. eum vero de hæret. libro 6. ubi narratiū dicitur formaliter hæreticum simpliciter vel generaliter abiurasse: ex quo loco puto auctorem collegisse suspectos de hæresi leuiter, non debere detestari seu abiurare omnem hæresim, sed solum eam, aut eas de quibus leuiter habentur suspecti.